



*Banská Bystrica 03.01.2025
POZ 2406-2024/Z-5-2025*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2406-2024 z 15.9.2024 prihlasovateľa TIP TOP interiéry s.r.o., Vietnamská 16731/49, Bratislava-Ružinov, SK, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 16.10.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2406-2024 je slovné označenie „Nábytkovo“ v štandardnom type tlačeneho písma bez akýchkoľvek ďalších slovných alebo grafických prvkov prihlásené pre tovary „Nábytok; zrkadlá; rámy na obrazy; krúžky na záclony; príborníky; lavičky (nábytok); ohrádky pre dojčatá; kolísky; police na knihy; drevené kostry postelí; servírovacie stoly a pulty; písacie stoly; kancelársky nábytok; kartotékové skrinky (nábytok); priehradkové skrine; paravány, zásteny (nábytok); stoličky; vystavovacie stojany; vešiaky na odevy; police do registračných skríň (nábytok); kreslá; komody, zásuvkové kontajnery, bielizníky; stoly; nekovové háčiky na vešiaky; divány; stolárske umelecké výrobky; nekovové tyče k rastlinám alebo strohom; školský nábytok; slučky na záclony a závesy (nie textilné); posteľe; tyče na upevnenie schodišťových kobercov; police (samostatne stojaci nábytok); nekovové obloženie alebo ozdoby na nábytok; stojany na kvety (nábytok); podstavce na kvety; nekovové posteľové vybavenie; ratan; drevené časti nábytku; stojany na časopisy; pojazdné servírovacie stolíky; taburetky; skrinky na hračky; detské vysoké stoličky; nafukovací nábytok; podušky; police (nábytok); nekovové uholníky na nábytok; knižnice (nábytok); skrinky s umývadlom (nábytok); stojany na knihy; nekovové kolieska na nábytok; bytové zariadenie (dekoračné predmety); dvierka na nábytok; koľajničky na záclony a závesy; nábytkové police; písacie stoly; pohovky; rámy postelí; toaletné stolíky; trojnožky (nábytok); prútený alebo košíkársky tovar; vitríny (nábytok); nafukovacie podušky (nie na lekárske použitie); nafukovacie matrace (nie na lekárske použitie); kovový nábytok; sofy; nohy na nábytok; detské chodúľky; kuchynské príborníky (nábytok); bytové zariadenie (dekoračné predmety); dekoračné koráľkové závesy;

dekoratívne zvonkohry“ v triede **20** a služby „*Maloobchodné služby s tovarmi uvedenými v triede 20 tohto zoznamu; veľkoobchodné služby s tovarmi uvedenými v triede 20 tohto zoznamu*“ v triede **35** a „*Stolárske práce (zhotovovanie drevených výrobkov na objednávku)*“ v triede **40** medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že označenie vo vzťahu k tovarom prihláseným v triede 20, ktoré možno súhrnne pomenovať ako nábytok, ako aj s nimi súvisiacim službám ako sú stolárske práce prihláseným v triede 40 a službám predaja prihláseným v triede 35 medzinárodného triedenia, nemá podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona je tvorené pojmom, ktorý v obchodnom styku môže slúžiť na určenie charakteru a zamerania prihlásených tovarov a služieb.

K uvedenému konštatovaniu úrad dospel na základe lexikálnej analýzy (rozbor vecného obsahu slova) slovného prvku tvoriaceho prihlásené označenie, z ktorej je zrejme, že uvedené slovo vzniklo odvodením od základového slova „nábytok“, ktorým sa pomenováva *súhrn predmetov na sedenie, ležanie, oddych, odkladanie vecí al. na prácu, tvoriacich zariadenie miestností obytných al. kancelárskych priestorov* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka M – N z roku 2006), ku ktorému sa pridala prípona -ovo, čím vzniklo predmetné slovo, ktoré vzbudzuje dojem fantazijnosti. V skutočnosti ide o pomenovanie priestoru, miesta, kde spotrebiteľ môže konkrétne tovary (ktoré sú explicitne vyjadrené v samotnom označení) nájsť, budú mu ponúkané, predávané, ako aj budú poskytované služby prihlásené v triede 40 medzinárodného triedenia.

Úrad v správe uviedol, že v súčasnosti je bežné, že názvy prevádzok sú vytvárané pridaním koncovky „-ovo“ k podstatnému menu označujúcemu predmet predaja alebo charakter, zameranie poskytovanej služby, napr. stoličkovo, nábytkovo, chlebičkovo, knižničkovo, tančekovo; <https://www.kniznicapetrzalka.sk/projekt/knizkovo-2/> <https://tancekovo.sk/> <http://krabickovo.sk/>).

Prihlasované označenie ako celok informuje relevantnú spotrebiteľskú verejnosť, za ktorú sa v tomto prípade považuje široká verejnosť primerane obozretných a pozorných spotrebiteľov, že ponúkanými tovarmi bude nábytok a súvisiace služby budú zamerané a budú sa týkať práve týchto tovarov. Prihlásené označenie neobsahuje žiadny ďalší dištinktívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť. Relevantná verejnosť si tak vytvorí dostatočne priame a osobitné spojenie medzi prihláseným označením a službami, pre ktoré sa zápis žiada, ale nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu dané služby pochádzajú.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo prihlásené označenie neplní, a na základe toho nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok z dôvodu chýbajúcej rozlišovacej spôsobilosti.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 16.12.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 16.10.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika